<sup>75</sup> Bővebben lásd a 12. lábjegyzetet. Glattfelder Gyula általában a megszólításokat, a pápára történő utalásokat és a személy- és településneveket nagy betűkkel emelte ki, míg a hangsúlyos információkat, fontosabb gondolatokat ritkított szóközzel szedte. Az előbbieket nem fogom külön jelölni a forrásközlésben, az utóbbiakat azonban dőlttel fogom kiemelni.

<sup>76</sup> A folyamodványra rájegyezve: „Lettera del 1924 non usata (capitolo)”

<sup>77</sup> Vö. BERZEVICZY, 1927, 112.

Nr. 1091/1924.

Beatissime Pater!

Ima humilitate in genua provolutus exponere audeo Sanctitati Vestrae, quatenus dioecesis Csanádiensis per tractatum pacis Trianon inter Hungariam, Rumeniam et Serbiam divisa in difficillima situatione quoad administrationem versatur. Humillime infrascriptus episcopus gubernio Rumeno cogente relinquere debui residentiam et cathedralem meam in civitate Temesvár /hodie Timisoara/, quae Rumeniae adnectebatur, et abinde Sanctitate Vestra ita disponente in civitate Szeged resideo et gubernio partem Hungaricam dioecesis meae, in Temesvár vero administrator Apostolicus gubernat partem Rumenam dioecesis. Hac mutatione peracta *orbatum sum capitulo*, quod in Temesvár residet, et cum integrum beneficium capitulare intra fines Rumeniae situatum sit, deest mihi etiam possibilitas, ut saltem aliquot canonici adhiberi possint in administratione munerum centralium dioecesis – uti vicarii generalis, rectoris seminarii, directoris cancellariae episcopalis, inspectoris scholarum etc. – quae munera in Hungaria a saeculis per canonicos providebantur, nec alii proventus pro talibus muneribus dotandis praesto sunt, quam beneficia canonicalia. Eadem ex causa etiam consilio capituli careo. Ut pars canonicorum ex Temesvár huc transferatur, impossibile est, quia gubernium Rumenum hoc nullo modo permetteret, eo minus concederet, ut canonici in Hungaria residentes fructus ex Rumenia percipiant, ubi vero *totum* beneficium capitulare est.

Cum tali modo curiae episcopali et institutis providere vix possibile sit, iam in ultima relatione dioecesana, quam ante annum Sanctitati Vestrae substravi, exposui: necessarium fore, ut ex aliquo vacante beneficio dos assignetur *pro novo capitulo* in Szeged constituendo, ut tali modo administratio partis Hungaricae dioecesis Csanádiensis et curiae episcopalis assecurari possit. Sanctitas Vestra benignissime annuere dignata est explanationi meae in audientia die 26-a Nov. 1923. gratiosissime concessa, imo pro Sua ingenti clementia declarare quoque placuit, velle Se in Sua propria Altissima Persona huic negotio attentionem donare.

Clementiae Sanctitatis Vestrae filiali devotione deditus recurro nunc ad thronum Sanctitatis Vestrae humillime oro: velit *beneficium canonicale capituli* Magovaradinensis, quod per obitum Guillelmi Fraknói nuper vacans factum est, *dioecesi Csanádiensi incorporare* tali modo, ut ex illo duo canonicatus in capitulo cathedrali Csanádiensi – cuius sedes in Temesvár – erigantur cum obligatione residendi penes episcopum in Szeged /Hungaria/; vel vero, ut ex fructibus huius

canonicatus capitulum collegiatum in Szeged in usum partis Hungaricae dioecesis Csanádiensis erigatur.

Scire oportet dioecesim Magnovaradinensem, cuius episcopus ante annum mortuus est, et nunc per administratorem Apostolicum Magnovaradino /in Rumenia/ regitur, similiter divisam fuisse inter Hungariam et Rumeniam. Residentia episcopalis et capitularis in Rumenia est, sed magna pars bonorum capituli /12.000 Hektar/ in Hungaria iacet et ex 16 canonicis 6 in Hungaria habent domicilium, 10 Magnovaradini residentibus. Canonici in Hungaria habitantes dispersi vivunt in domibus privatis.

Praeterea memorandum est, eam quam proposui dispositionem pro clero dioecesis Magnovaradinensis non esse odiosam, quia illud stallum canonicale, de quo agitur, non conferretur sacerdotibus dioecesis Magnovaradinensis, quia ex illis sex canonicatibus est, ad quos *ex omnibus dioecibus Hungariae* promoveri debent clerici titulo meritorum litterariorum, ergo secundum foundationem etiam sacerdotes Csanádienses spem huius beneficii habent. Praeterea illi canonici capituli Magnovaradinensis, qui in parte Hungarica istius dioecesis beneficium et existentiam possident – numero sex – nec residentiam, nec propriam ecclesiam, nec chorum habent, quare sine dubio *maiori esset emolumento* ecclesiae, si circa aliquem episcopum eiusque curiam munia obirent, quam dispersi vitam gerant. Propterea ex hac occasione etiam illis humillimis precibus adeo Sanctitatem Vestram: velit benignissime disponere, ut ex capituli Magnovaradinensis sex canonicatibus, quorum beneficiarii *actu* in Hungaria existunt ibique bona possident, praeter superius memoratum adhuc *duo*, vel saltem *unus* – sive statim, sive secundum ordinem vacantiae futurae – eodem modo *incorporentur* dioecesi Csanádiensi, et tali modo tam administrationi dioecesanae, quam honori et progressui cleri consulatur. Beneficia canonicalia Magnovaradinensia tantis sunt provisa bonis *in Hungaria*, ut ex uno canonicatu facillime poterunt duo in Szeged fundari. Et si dioecesi Csanádiensi tres canonicatus Magnovaradinenses *incorporentur*,<sup>78</sup> capitulo Magnovaradinensi adhuc remaneret 13 integra stalla canonicalia; 10 Magnovaradini in Rumenia, 3 vero in parte Hungarica dioecesis Magnovaradinensis, quae etiam dismembrari possent, et dioecesi Csanádiensi, quae hic in Hungaria beneficio capitulari absolute caret eiusque episcopo, similiter consultum foret.